
 
 
 
 

1 
 

DECRETO N. 79              del 27/08/2024 

 

 

OGGETTO: BANDO EJP RD JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS 2019 –– 

EROGAZIONE IN FAVORE DELLA FONDAZIONE I.R.C.C.S. ISTITUTO NEUROLOGICO “CARLO 

BESTA” DELLA TRANCHE FINALE DI PAGAMENTO PARI A € 10.785,60, CORRISPONDENTE ALLE 

SPESE SOSTENUTE CONSIDERATE ELEGGIBILI A CONCLUSIONE DEI SEI MESI DI PROROGA (CUP 

J44I200000540001) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 21 pagine 

di cui 16 pagine di allegati 

 



 
 
 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

 

 

RICHIAMATI: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale Regione Lombardia ha costituito la 

“Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica” (di seguito “FRRB”), il cui scopo 

statutario è quello di promuovere la ricerca scientifica e sanitaria nel settore delle 

Scienze della Vita;  

• la DGR nr. XI/1016 del 17.12.2018 con la quale è stato approvato lo schema di Accordo 

di collaborazione tra FRRB e la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia; 

• la DGR n. XI/1106 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Piano di Azione 2018 

che prevede, al suo interno, l’allocazione fino ad un massimo di € 1.300.000,00 per la 

partecipazione di FRRB programma europeo European Joint Programme on Rare on 

Diseases (EJP RD) Bando JTC 2019; 

• la DGR n. XI/5786 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto di 

FRRB; 

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) nr. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’11.12.2013 che istituisce il Programma Quadro di Ricerca e Innovazione (2014-

2020) “Horizon 2020” quale strumento di finanziamento della ricerca scientifica e 

dell’innovazione per progetti di ricerca o azioni volte all’innovazione scientifica e 

tecnologica che portino un significativo impatto sulla vita dei cittadini europei; 

• il Grant Agreement nr. 825575 partito il 1° gennaio 2019, con l'obiettivo di supportare e 

coordinare gli sforzi nel campo della ricerca di Stati membri, associati e Paesi extra-

europei, nel campo delle malattie rare, anche al fine di implementare gli obiettivi 

dell'International Rare Disease Research Consortium (IRDiRC);  

•  la Comunicazione della Commissione Europea nr. 2014/C 198/01 “Disciplina degli 

aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione” e ss.mm.ii;  

• il Regolamento UE nr. 2021/1237 della Commissione del 23 luglio 2021 che ha 

modificato il Regolamento UE nr. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 



 
 
 
 

3 
 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato;  

 

DATO ATTO CHE: 

• il progetto dal titolo “The rarest of the rare – exploring noncoding RNA in the disease 

pathogenesis of Hutchinson-Gilford progeria syndrome”, Acronimo PROGERIA 

(EJPRD19-206) è risultato tra i progetti ammessi a finanziamento nell’ambito del 

programma europeo European Joint Programme on Rare Diseases (EJP RD) Bando 

JTC 2019;  

• all’interno del progetto transnazionale EJPRD 19-206 il partner nr. 4, la Fondazione 

I.R.C.C.S. Istituto Neurologico “Carlo Besta” con Responsabile scientifico la Dr.ssa 

Paola Cavalcante (di seguito “Beneficiario”), è risultato assegnatario di un 

contributo complessivo da parte di FRRB pari a € 150.000,00; 

• il Beneficiario ha inviato, a FRRB, a mezzo PEC, in data 21.01.2020 (Prot. nr. 20200014E) 

la “Dichiarazione di svolgimento di attività non economica ai sensi delle norme in 

materia di aiuti di Stato” e la “Dichiarazione di accettazione del contributo”; 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 01.05.2020 ha avuto avvio il progetto Acronimo PROGERIA (EJPRD19-206) per 

una durata di 36 mesi, come comunicato dal Responsabile Scientifico con PEC del 

21.01.2020 (Prot. nr. 20200014E) e riportato nella Convenzione stipulata con il 

Beneficiario; 

• in data 12.04.2023, su richiesta dei due Partner lombardi, FRRB ha concesso una 

proroga di 6 mesi dei termini di conclusione del progetto PROGERIA (EJPRD19-206) 

che ne ha determinato lo spostamento della data finale al 31.10.2023; 

• l’Art. 8.1 (Erogazione del contributo) della citata Convenzione specifica, al comma 

2, le modalità erogative delle successive tranches di pagamento come segue:  

- “due tranche successive entro 60 giorni dalla presentazione della prima e della 

seconda rendicontazione annuale, previa accettazione della documentazione 

ricevuta da parte di FRRB. L’importo del contributo sarà calcolato in base ai costi 

eleggibili effettivamente rendicontati da ciascun Beneficiario”; 

 



 
 
 
 

4 
 

DATO ATTO CHE: 

• in data 01.02.2024 è pervenuta dal Beneficiario, via PEC, la documentazione 

economica relativa agli ultimi sei mesi di attività– periodo 01.05.2023 - 31.10.2023 – 

del progetto acronimo PROGERIA; 

• in data 27.06.2024 il Direttore Generale di FRRB ha comunicato, via PEC (Prot. nr. 

20240222U l’esito positivo dell’istruttoria di verifica della rendicontazione economica 

pervenuta richiedendo, al contempo, l’invio della richiesta di erogazione dell’ultima 

tranche di finanziamento; 

VISTI: 

• la scheda di rendicontazione economica (Financial report) contenente il dettaglio 

dei costi sostenuti dal Beneficiario nel corso degli ultimi sei mesi di attività per 

complessivi € 10.785,60 (Reporting period 01/05/2023 – 31/10/2023) (Allegato 1); 

• la richiesta di erogazione pervenuta, a mezzo PEC, in data 28.06.2024 (Prot. nr. 

20240225E) per un importo pari a € 10.785,60 (Allegato 2), corrispondente ai costi 

rendicontati e ritenuti eleggibili da FRRB a conclusione degli ultimi sei mesi di attività;  

• il report scientifico finale inviato dal Dr. Fabrizio D’Adda di Fagagna (allegato 3); 

 

VISTA E VERIFICATA:  

• la regolarità contributiva dell’ente assegnatario del contributo – Fondazione IRCCS 

Istituto Neurologico “Carlo Besta” – tramite il DURC inviato dall’Istituto Neurologico 

“Carlo Besta” (Allegato 4); 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

 

• di autorizzare l’erogazione in favore della Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Neurologico 

“Carlo Besta” con sede legale in Milano, via Celoria nr. 11, di una rata pari a € 

10.785,60, corrispondente a quanto rendicontato dal Partner nr. 4 e ritenuto 

eleggibile da parte di FRRB a conclusione degli ultimi sei mesi di attività del progetto 

dal titolo “The rarest of the rare – exploring non-coding RNA in the disease 



 
 
 
 

5 
 

pathogenesis of Hutchinson-Gilford progeria syndrome”, acronimo PROGERIA 

(EJPRD19-206), Responsabile Scientifico Dr.ssa Paola Cavalcante (CUP 

J44I20000540001) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi 

 
 

 

 

Veronica
Comi
27.08.2024
16:03:22
GMT+02:00



NAME OF LOMBARDY BENEFICIARY FONDAZIONE IRCCS "ISTITUTO NEUROLOGICO CARLO BESTA"

NAME OF PRINCIPAL INVESTIGATOR PAOLA CAVALCANTE

PROJECT ID EJPRD 19-206

CUP NUMBER J44I20000540001

REPORTING PERIOD (FROM-TO) 01/05/2023-31/10/2023

IS VAT RECOVERABLE? (YES/NO) NO

COST CATEGORIES TOTAL BUDGET REPORTING PERIOD 1 REPORTING PERIOD 2 REPORTING PERIOD 3
REPORTING PERIOD 

4

TOTAL COST 

STATEMENT

DEVIATION FROM 

ORIGINAL BUDGET

TOTAL PERSONNEL COSTS € 60.000,00 € 12.045,00 € 19.071,50 € 12.045,00 € 0,00 € 43.161,50 € 16.838,50

-Scientist € 0,00 € 0,00

-PhD Student € 0,00 € 0,00

-Technician € 0,00 € 0,00

-Other (please specify) € 0,00 € 0,00

CONSUMABLES € 56.950,00 € 6.092,81 € 23.193,52 € 30.688,12 € 7.967,40 € 67.941,85 -€ 10.991,85

EQUIPMENT (LEASING OR ON HIRE) € 0,00 € 0,00

STUDY/CLINICAL TRIAL € 0,00 € 0,00

TRAVEL & ACCOMODATION € 4.000,00 € 69,00 € 69,00 € 3.931,00

OTHER DIRECT COSTS € 2.800,00 € 0,00 € 2.800,00

SUBTOTALE € 123.750,00 € 18.137,81 € 42.265,02 € 42.733,12 € 8.036,40 € 111.172,35 € 12.577,65

OVERHEADS € 24.750,00 € 3.627,56 € 8.453,00 € 8.546,62 € 1.607,28 € 22.234,47 € 2.515,53

SUBCONTRACTING COSTS  €                                     1.500,00  €               1.141,92  €             1.141,92 € 358,08

TOTAL REQUESTED BUDGET € 150.000,00 € 21.765,37 € 50.718,02 € 51.279,74 € 10.785,60 € 134.548,74 € 15.451,26

 COST STATEMENT 

Grants Administration di FRRB 1 ERA PerMed FRRB Claim Form (Rev. 0 March 2019)



PERSONNEL COSTS

(In case of public IRCCS and ASST ONLY temporary contracts will be considered eligible) 

Max 50% of direct costs

NAME POSITION CONTRACT TYPE
PERIOD                      

(FROM - TO) 
EURO AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

CONSUMABLES

(Under this cost categories animal costs can be listed)

NAME ITEM DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE PAYMENT DATE EURO AMOUNT

LIFE TECNOLOGIES ITALIA
TAQMAN GENE  EX ASSAYS, 

TAQMAN MICRO RNA
23045580 09/08/23 11/09/23

2.755,86

BIORAD LABORATORIES SRL
BIO-PLEX RPO MOUSE 

CYTOKINE
2300029356 05/09/23 08/09/23

2.802,34

AUROGENE SRL
RECOMBINANT HUMAN IL-4, 

CD40L
6117/00 13/12/23 14/12/23

2.409,20

TOTAL € AMOUNT 7.967,40

Grants Administration di FRRB 2 ERA PerMed FRRB Claim Form (Rev. 0 March 2019)



EQUIPMENT (LEASING OR ON HIRE)

NAME ITEM DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE EURO AMOUNT

% OF USE OF THE 

EQUIPMENT FOR 

PROJECT'S 

PURPOSES

AMORTISATION 

MONTHS
EURO AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

TRAVEL AND ACCOMODATION

Max10% of direct costs

NAME MOTIVATION DESTINATION PERIOD (FROM - TO) EURO AMOUNT

Cavalcante Paola
XXVII Meeting del Network 

Italiano Laminopatie
Bologna 13/10/2023-13/10/2023

69,00

TOTAL € AMOUNT 69,00

SUBCONTRACTING

Max 20% of direct costs

NAME PROCEDURE APPLIED

DESCRIPTION (provide 

details on service 

duration) 

INVOICE NR. INVOICE DATE EURO AMOUNT

Dott. Gianluca Caimi Attività di audit finale 18/12/2023-31/12/2023 4/PA 14/12/23 1.141,92

TOTAL € AMOUNT 1.141,92

Grants Administration di FRRB 3 ERA PerMed FRRB Claim Form (Rev. 0 March 2019)



OTHER DIRECT COSTS

Publication costs can be listed here up to a maximum of 5% of direct costs

NAME DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE EURO AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

I declare that all the documentation listed in this table is archived at the Beneficiary premises and available in case of financial audits.

Name of the Beneficiary Legal Representative

Prof. Giuseppe Lauria Pinter, con delega di firma

Signature of the Beneficiary Legal Representative

Date, Place and Stamp: Milano, 29/12/2023

Grants Administration di FRRB 4 ERA PerMed FRRB Claim Form (Rev. 0 March 2019)



 

 

 

RICHIESTA EROGAZIONE CONTRIBUTO 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO  

(D.P.R. 445/2000) 
 

 
Spett.le  

Fondazione Regionale  
per la Ricerca Biomedica 

Via T. Taramelli, 12 
20124 Milano 

 
PEC:  

fondazioneregionalericercabiomedica@pec.it   
 

 
OGGETTO: Bando EJPRD JTC 2019 - Erogazione saldo finale progetto PROGERIA -  ID 206 
 
TITOLO PROGETTO: The rarest of the rare – exploring non-coding RNA in the disease pathogenesis 
of Hutchinson- Gilford PROGERIA syndrome 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO: Paola Cavalcante 
 
CODICE CUP: J44I20000540001 
 
 
Il sottoscritto GIUSEPPE LAURIA PINTER nato a , codice fiscale , 
residente , che sottoscrive il presente atto in forza di delega del 
potere di firma conferita con Deliberazione del C.d.A. n. 16 del 08/03/2024, in qualità di Direttore 
Scientifico dell’Ente: 
 
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO “C. BESTA”  
Con sede in VIA CELORIA 11, 20133, MILANO,  
Partita Iva: 04376340156 
Codice Fiscale  01668320151 
 
dirsci@pec.istituto-besta.it 
ufficioricerca@istituto-besta.it 
 
consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso 
di atti falsi e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445, in relazione al progetto sopra indicato 
 

 
CHIEDE 

 
l’erogazione del saldo pari a € 10.785,60 

 
  



 

 

 

Le coordinate per il versamento sono le seguenti: 

 

 Banca Popolare di Sondrio Agenzia 9 di Milano viale Romagna, 24 

 IBAN IT26 A056 9601 6080 0000 6200 X21 

 

Si dichiara inoltre che la Fondazione IRCCS Istituto Neurologico C.Besta, in quanto Ente di diritto 

pubblico, non è tenuta alla presentazione del DURC. 

 
Cordiali saluti,  
 
 
Milano, 28/06/2024 

 

F.to DIGITALMENTE  
DAL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(o suo delegato, ai sensi dell’Art. 24  
del DLgs n. 82/2005) 

 

Firmato da:

GIUSEPPE LAURIA PINTER

Codice fiscale: LRPGPP65C22A757P

Valido da: 27-12-2023 12:36:09  a: 27-12-2026 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 28-06-2024 17:19:28

Motivo: Approvo il documento





















Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_44077431 Data richiesta 11/06/2024 Scadenza validità 09/10/2024

Denominazione/ragione sociale FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NEUROLOGICO C.BESTA

Codice fiscale 01668320151

Sede legale VIA GIOVANNI CELORIA, 11 20133 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1




